
COMUNE DI DECIMOMANNU

Marongiu Anna Paola

UFFICIO DEL SINDACO

SINDACO

in data

OGGETTO:

10/12/2021

MANIFESTAZIONE "METTI UNA GIORNATA AL CENTRO" DEL 
12.12.2021 - ULTERIORI MISURE PER LA PREVENZIONE DEL 
CONTAGIO DA COVID -19. ORDINANZA CONTINGIBILE E 
URGENTE PER LA TUTELA DELLA SALUTE PUBBLICA.

ORDINANZA SINDACALE N.  21



 
 
 
 
 
 
 
 

 

Ordinanza n. 21 del 10.12.2021        

 
Oggetto: MANIFESTAZIONE "METTI UNA GIORNATA AL CENTRO" DEL 12.12.2021 - ULTERIORI 

MISURE PER LA PREVENZIONE DEL CONTAGIO DA COVID -19. ORDINANZA CONTINGIBILE E 

URGENTE PER LA TUTELA DELLA SALUTE PUBBLICA. 
 
LA SINDACA 

Considerato che 

• si registrano segnali di lento ma costante aumento della diffusione del virus e che l'evolversi delle 

varianti, nel quadro della situazione epidemiologica, continua a destare preoccupazione; 

• il giorno 12 dicembre 2021 si svolgerà la manifestazione “METTI UNA GIORNATA AL CENTRO” 

presso le strade del centro urbano; 

• è presumibile che in occasione della manifestazione “METTI UNA GIORNATA AL CENTRO” vi sia  

un maggior afflusso di persone nelle vie interessate dalle iniziative programmate con probabili 

situazioni di maggior assembramento; 

• considerato, di contro, che il periodo natalizio può rappresentare una boccata d'ossigeno per il 

commercio cittadino e che, dopo un lungo periodo di chiusura, le imminenti festività possono 

rappresentare un’opportunità di ripresa economica e un'occasione per gli operatori del commercio di 

recuperare le perdite economiche registrate nei mesi precedenti; 

• pertanto nella giornata del 12 dicembre le strade interessate dalle iniziative potranno vedere un 

considerevole afflusso di persone e l’affollamento delle vie rischia di essere un veicolo di diffusione 

del contagio, trasformando un’occasione di festa e di ripresa economica in un aggravarsi del quadro 

epidemiologico cittadino e dell’intera Sardegna; 

• pertanto, si rende opportuno adottare misure atte a contemperare l'esigenza di contenere il diffondersi 

del virus con l'esigenza di tutelare le aspettative dei cittadini e dei commercianti; 

Dato atto che 

 

• è dovere dell’amministrazione comunale adottare provvedimenti che consentano di rallentare il 

diffondersi della pandemia, anche con misure straordinarie ed ulteriori rispetto a quelle già previste 

dalle attuali norme in essere, a maggior ragione se esse, in modalità conseguente, garantiscono la 

ripresa economica, i sereni preparativi del rito dei regali e delle spese natalizie impedendo 

che tali occasioni diventino invece causa di contagio; 

• la conformazione dei luoghi e le circostanze di fatto non consentiranno di garantire in modo 

continuativo il distanziamento di persone non conviventi e che quindi si rende necessario, al fine di 

tutelare la salute delle persone, utilizzare dispositivi di protezione delle vie respiratorie per ostacolare la 

propagazione del virus; 

COMUNE DI DECIMOMANNU 

Città Metropolitana di Cagliari 
Ufficio della  Sindaca  



• restano, comunque, ferme le consolidate disposizioni tese a garantire il distanziamento interpersonale 

e quelle previste per i casi in cui non sia possibile garantire tale distanziamento; 

Ritenuto necessario, per quanto sopra, adottare idonei provvedimenti a titolo precauzionale a tutela della 

pubblica incolumità. 

 
Visti: 

 

• Decreto-legge 26 novembre 2021 n. 127 
• I due Dpcm 12 ottobre 2021 
• Decreto-legge 21 settembre 2021, n. 127 
• Decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73 
• Decreto-legge 22 aprile 2021, n. 52 
• Delibera del Consiglio dei Ministri 21 aprile 2021 
• Decreto-legge 1 aprile 2021, n. 44 
• Decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41 
• Dpcm 2 marzo 2021 
• Decreto-legge 23 luglio 2021, n. 105 
• Decreto-legge 14 gennaio 2021, n. 2 
• Delibera del Consiglio dei Ministri 13 gennaio 2021 
• Decreto-legge 18 dicembre 2020, n. 172 
• Decreto-legge 28 ottobre 2020, n. 137 
• Decreto-legge 7 ottobre 2020, n. 125 
• Decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104 
• Decreto-legge 30 luglio 2020, n. 83 
• Delibera del Consiglio dei Ministri del 29 luglio 2020 
• Decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34 
• Decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33 
• Decreto-legge 10 maggio 2020, n. 30 
• Decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19 
• Delibera del Consiglio dei Ministri 31 gennaio 2020 
• Ordinanza del Ministro della salute 30 gennaio 2020 
• Visto art. 50 del T.U.E.L. D.Lgs n° 267/2000. 

 
ORDINA 

 
è fatto obbligo di indossare i dispositivi di protezione delle vie respiratorie anche in tutti i luoghi all'aperto, nella 

giornata del 12 dicembre 2021 dalle ore 9.00 alle 22.00 nelle seguenti vie e piazze: 

1) Corso Umberto, tratto di strada compreso tra l’intersezione con la Via Cagliari fino all’intersezione con la 
Via Sassari; 

2) •Via Stazione, tratto di strada compreso tra la via Nazionale e Corso Umberto; 
3) •Via Parrocchia, tratto di strada compreso tra Corso Umberto e Via Regina Elena; 
4) Piazza Sant’Antonio; 
5) Piazza Municipio ; 
6) Piazza Balli; 

 
-si precisa che non hanno l'obbligo di indossare il dispositivo di protezione delle vie respiratorie: 

a) i minori di età inferiore ai sei anni, 

b) le persone con patologie o disabilità incompatibili con l'uso dei dispositivi, 

c) le persone che devono comunicare con un disabile in modo da non poter far uso del dispositivo, 

d) i soggetti che svolgono attività sportiva esclusivamente per la durata dell’attività. 

 
-restano ferme le consolidate disposizioni tese a garantire il distanziamento interpersonale e quelle previste 

per i casi in cui non sia possibile garantire tale distanziamento. 

 
Tutti gli ufficiali ed agenti di P.G. e di P.S. sono incaricati di far osservare la presente ordinanza, la quale,  è 
diretta: 
- al Comando Polizia Locale  SEDE 



- al Comando Stazione CC  Decimomannu 
 
Di trasmettere la presente ordinanze alla Prefettura di Cagliari. 
 

altra copia viene pubblicata all’Albo Pretorio on line sul sito web: www. 
comune.decimomannu.ca.it, di questo Comune. 

 
 

AVVERTE 

 
che a seguito del D.L. 25 marzo 2020, entrato in vigore il 26 marzo 2020, convertito dalla L. 22 maggio 2020, n. 

35, ai trasgressori al presente provvedimento, salvo che il fatto non costituisca reato, sarà applicata la sanzione 

amministrativa pecuniaria da euro 400 ad euro 1000 nonché, ove ne ricorrano i presupposti, le ulteriori 

sanzioni previste dalla vigente normativa. 

 
 

DEMANDA 

 
Agli uffici competenti la massima diffusione del presente provvedimento con ogni mezzo ritenuto idoneo per 

l’informazione alla cittadinanza. 

 
COMUNICA 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della 

Sardegna con sede in Cagliari, nella via Sassari 17, entro il termine di sessanta (60) giorni dalla data di 

pubblicazione ovvero, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di centoventi (120) giorni 

dalla data di pubblicazione. 

Decimomannu 10.12.2021 

La Sindaca  

                 Dott.ssa Anna Paola  Marongiu 


